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ABSTRACT

Maulerová, Adéla. University of West Bohemia. April 2021. The influence of cultural

dimension theory in Asian-American literature with emphasis on individualism and

collectivism.

Supervisor: William Bradley Vice, Ph.D.

The thesis focuses on the analysis of two pieces of literature Waiting written by Ha

Jin and The Refugees written by Viet Thanh Nguyen. Both authors were born in East-Asian

countries and both texts deal with the topic of the family and relationships and also how the

pressure of Asian culture influences individuals and their decisions in different spheres of

their lives. The object of the thesis is the analysis and comparison of the texts from an

anthropological viewpoint using terms from cultural dimension theory. The analysis argues

that cultural intelligence, along with a knowledge of cultural values, and other cultural

aspects hidden under the tip of the iceberg (a reference to the ice-berg theory of culture), can

show readers it is possible to see through a surface reading of fiction and unearth other,

unseen layers buried in the narratives. Moreover, with such knowledge we are able to

improve our interpersonal relationships, understand people from different cultures better and

maybe even benefit from them. In a broader sense, the main focus of the thesis is on the

notion of the family and its importance in East-Asian culture, in contrast with characteristics

of people from individualist cultures. Nevertheless, the analysis of the characters and their

behaviour, as well as their thinking process proves neither Asian nor Western culture is all

one thing nor the other. Even individuals from collectivist cultures have their own desires

which they seek to gratify.

TABLE OF CONTENTS

1. INTRODUCTION 1

2. CULTURE, CULTURAL VALUES AND CULTURAL INTELLIGENCE,
CONFUCIANISM 4

CULTURE 4

CULTURAL VALUES AND CULTURAL INTELLIGENCE 5

CONFUCIANISM 9

3. THE IMPORTANCE OF THE FAMILY 11

NOTION OF THE FAMILY 11

DUALITY OF THE FAMILIES – WAITING 13

DUALITIY OF THE FAMILIES – FATHERLAND 16

4. CHARACTERS AND THEIR RELATIONSHIPS 18

FATHER/DAUGHTER RELATIONSHIP 18

SIBLINGS 21

5. CONCLUSION 24

REFERENCES 27

SHRNUTÍ 29

1

1. INTRODUCTION

To talk about how culture influences a person, we must first try to define culture. The

anthropologist Edward T. Hall spent his career showing how culture intertwines every aspect

of our lives. Apart from a person’s individual personality, or how one chooses to express his

or herself, culture constitutes the greater part of our institutional learning, economics,

government, as well as transportation systems and architecture, religion, philosophy, and

even our understanding of time (Hall, 1981).

China with other Asian countries and the USA are polar opposites regarding role and

function of the individual versus his or her place in a community. This continuum in

anthropological studies is known as individualism/collectivism. In two works of fiction,

written by Asian-American authors, I will try to examine this dynamic, and focus on how

the protagonists of these fiction are depicted in relation to their families as well as the tug of

war these protagonists face between individual self-interest and family expectations. I will

examine how the characters cope within their culture and the pressures created by their

cultural background. Waiting by Ha Jin and The Refugees by Viet Thanh Nguyen are set in

China and Vietnam respectively. In the latter book, I will focus solely on the story called

“Fatherland”.

Ha Jin was born in China in 1956, he was raised there and left for the United States

in 1985. He served in the People’s Liberation Army before moving to the US. Viet Thanh

Nguyen was born in Vietnam but he was raised in America. Ha Jin and his Waiting won the

National Book Award for Fiction in 1999 and PEN/Faulkner Award in 2000. In fact, Waiting

has a truly suitable title. It portrays a story of a married military doctor, Lin Kong, who waits

for 18 years to get married to his true love Manna Wu. The story is set at the time of Mao’s

Cultural Revolution. Even though the two work together and meet almost every day, it is

almost impossible for them to even speak alone. The story does not fit into a Western notion

of a typical romance in any sense. Despite the fact that the characters are from an East-Asian

culture, they have their desires and inner wishes. Lin wants his true love and wishes to

divorce his wife Shuyu who was chosen for him by his parents. Among other concerns, he

was disappointed with his wife’s appearance from the beginning, yet he obeyed his parents'

wish and married her. Notwithstanding, just to spend another 18 years longing to divorce

her. For instance, he is put off by his wife’s bound feet (despite the fact that in the past, it

used to be a symbol of beauty), “she looked so old, as if in her forties, her face wrinkled and

her hands leathery” (Jin, 2000, p. 8). Shuyu’s appearance is in contrast with her hardworking,
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loving, loyal and caring character. On the other hand, when Lin met Manna Wu, she was a

beautiful young energetic woman.

Viet Thanh Nguyen is recognized mostly for his debut novel The Sympathizer which

is a highly praised piece of literary work. Not only was The Sympathizer awarded the Pulitzer

Prize for fiction, but it also won some other prizes like the Andrew Carnegie Medal for

Fiction or the Asian-Pacific American Award for Literature. The Refugees, his second piece

of fiction is a collection of eight short stories. The stories focus on people and their lives in

relation to their new adopted homeland and the country of origin. Each of the stories could

be seen from various spheres of cultural dimension theory. I have chosen to closely analyse

the last story called “Fatherland,” as it offers the best way to demonstrate the correlation

between individualism/collectivism and complementary values. “Fatherland” depicts a story

narrated by a Vietnamese girl Phuong. Among other things, the story follows her relationship

with her half-sister, who in America is called Vivien, and has come to visit. Vivien’s real

name is also Phuong, and this fact definitely puts tension between the sisters. Why would

the protagonist’s father name his daughter the same name as a daughter he had with another?

Phuong's character, as well as Lin’s from Waiting, is full of desire. Desires that both

characters feel to be selfish because of the demands of their families and communities.

Because of this, cultural intelligence can give us a window into Asian culture,

especially as it is expressed through these immigrant authors. Certainly, for an ordinary

reader who may not think deeply as to why an author writes what he writes or what motivates

the characters, only open mind and personal preference for the genre might be sufficient to

appreciate a book. Nevertheless, a whole new context of a story is presented to us when we

look beyond the limitations of our own culture.

Constant work on improving our cultural intelligence allows us not only to

understand other cultures better but also benefit from them. Whether it is used in cross-

cultural interactions, that is, meeting people from different cultures, or for instance working

with international business partners or on global projects, culture intelligence can help us be

more understanding of the needs and concerns of others, in spite of coming from very far

away, and speaking a language totally alien to our own. Even when reading a book, a

fictional story, we may have a better understanding of what the author is trying to convey by

sharpening our cultural intelligence. Moreover, in doing this we are able to step back and

realize things which are normally beyond our initial thinking.

The aim of this thesis is to look through language itself and uncover the hidden

meanings within those cultural forces Edward T. Hall describes this as being under the tip
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of the cultural iceberg. In order to do that, I will analyse the literary works mentioned above

using the cultural dimension theory to determine the overlaps between the narratives and the

culture principals of their native countries. I will put special emphasis on the character’s

options in life and the decisions they make, especially regarding family relationships. I am

going to focus on the connection between the characters’ personal motives, and to what

extent culture intertwines selfish desires with the demands of their greater communities or

in what ways culture suppresses and even extinguishes individual desires.
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2. CULTURE, CULTURAL VALUES AND CULTURAL INTELLIGENCE,

CONFUCIANISM

CULTURE

Culture may seem as a very simple word, yet it is a rather complicated term, which

can be looked upon from various points of view and various aspects of our lives. A

sociological perspective will differ from anthropological, etc. Before stating precisely what

culture is, we must distinguish between anthropological culture and high/low culture. As for

high/low culture, various dictionaries and encyclopaedias present numerous definitions.

According to a website Boundless.com, which provides content and resources for teaching

needs, “High culture most commonly refers to the set of cultural products, mainly in the arts,

held in the highest esteem by a culture”, whereas “Low culture is thought to encompass such

things as gossip magazines, reality television, popular music, yellow journalism, escapist

fiction, and camp” (Boundless, n.d.).

The focus of this thesis will be on the culture from the anthropological point of view.

Yet again, even as regards to anthropological culture, the definitions vary. One of the most

renowned experts in this area was an American anthropologist and cross-cultural researcher,

Edward T. Hall. Introduction of the notion of High- and Low- context cultures, which will

be important for my work and will be further discussed later in the chapter, belongs among

one of his many contributions in his field of expertise, as well as his Cultural Iceberg Model.

In his publication Beyond Culture, he notes that there are differences in detail as it comes to

hold of the term of culture, however he explains that “... anthropologists do agree on three

characteristics of culture: it is not innate, but learned; the various facets of culture are

interrelated - you touch a culture in one place and everything else is affected; it is shared and

in effect defines the boundaries of different groups” (Hall, 1981, p. 16).

Another eminent expert in this field was definitely professor Geert Hofstede, who

was one of the leading representatives of intercultural research. Hofstede et al. (2010)


[…]


examples from Waiting and “Fatherland”. On the basis of established researchers and

specialists like Edward Hall, Geert Hofstede, Brooks Peterson and David Livermore, I

prepared a foundation which supports the outcome of my work with the literary pieces. At

the end of the first chapter, I touched upon the topic of religion, Confucianism in particular,

which is an essential element of East-Asian culture.

One of the important notions to take away from this thesis is that not a single culture

is either one thing or other thing completely on the scale of cultural values. Chinese or

Vietnamese culture is not only collectivist in its thinking, and American culture is not only

individualistic. Still generalizations, based on the data generated by CQ research allows us

to profit from our cultural intelligence. Even so, society consists of individuals. Those

individuals have their personal desires and dreams, and depending on what culture they are

from, they struggle to gratify them or suppress them accordingly.

The outcome of this thesis could be looked upon from the point of view of the

individuals. In the thesis, when providing the explanation of the cultural values - dimensions,

indulgence was briefly brought up as well. Although this thesis dealt with mostly the

behaviour, decision making of the characters and the relationships between the characters,

desire is unifying theme of the thesis. Each and every character has something they long

for. Desire is a common tissue connecting both literary works. As an illustration, here are

some desires of characters from Waiting: Lin longs for a divorce and a beautiful new wife,

Manna Wu is desperately waiting for Lin, yearning for her romantic idea of love to come

true, Hua wants her family to hold up together and Bensheng essentially wants what Lin has-

-wealth, family, children. The “Fatherland” characters also reveal their wishes, especially
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Phuong. Phuong aches for her father's attention and appreciation to some extent, yet at the

same time she wants to be independent, successful and more importantly away from her

father. Notably, Mr. Ly selfishly envies his children’s accomplishments. On purpose, I have

not mentioned Shuyu. She seems to be the most grounded character of all. With her patient

countenance, bound feet, dedication to the family and household, she is the true image of

classical Chinese culture. Her wishes are so modest and subtly expressed. More importantly

her wishes and desires are not focused on her, but on the well-being of others.

This thesis dealt with characters or individuals coping with their struggles in the

midst of collectivist cultures. While in their native cultures, they are used to keeping in mind

the greater good of the whole, would they be really able to accept the inner freedom of

decision making and what about the feeling of loneliness that comes with an individualistic

mind set. How would these individuals deal with their desires in an individualist culture

without the presence of their family (which now they may feel more as a stress or pressure

factor) from their native culture? Throughout the literary piece The Refugees, we encounter

people who must face the reality of the individualist culture. All of the stories from The

Refugees (maybe apart from “Fatherland”) deal with this reversed situation where the

individuals struggle to grasp onto their newly won freedom because they do not have the

stability provided by the environment of their native culture.

Family is a vast topic, and it is important in both collectivist and individualist

cultures. It is possible to apply the outcome of the analysis on other works of fiction, as well

as real-life communication. Ha Jin spent his childhood and early adulthood in China, so

family is a frequent topic in his work. Ha Jin’s novel from 2007 A Free Life, would be a

great source for further research as it follows the life of a family which leaves China after

the 1989 Tiananmen Square massacre and starts their new life in the USA. Again, we witness

the struggles of the individuals - immigrants, refugees, as they move to unfamiliar territory.

It would be interesting to analyse the reversed situation - how from collectivist countries

with a completely different political regime deal with their new life in an individualist

country with democratic system. Also, another interesting factor could be the shift in time

in comparison with both of the primary texts I worked with. Overall, it would be possible

and thought-provoking to compare this newer novel with the ones analysed in this thesis.

In connection to the idea of looking at things in reverse, Viet Thanh Nguyen also

offers a great opportunity for further research not only with the rest of the stories from The

Refugees, but also with his latest long-awaited novel The Committed, published in 2021. The

book is a follow-up of The Sympathizer. The story follows the same protagonist from the

26

The Sympathizer, life of a secret agent especially adept at blending in to Western culture – –

In the new novel he goes to Paris where he is as a refugee. Thus, again there is the reversed

situation of the individual from the collectivist culture dealing with the life struggles in an

individualist culture.

By exploring cultural dimension theory and using our cultural intelligence reading

fiction becomes more enriching. Notwithstanding, through books such as these, we have the

opportunity to expand our horizons and improve the interaction with people from different

cultures and even understand the usefulness of some stereotypes. Moreover, we can share

our knowledge with other people to maybe spark an interest for them, to open their eyes and

look at things from another perspective.
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SHRNUTÍ

Předmětem této bakalářské práce je rozbor literárních děl Waiting od Ha Jina a The

Refugees od Viet Thanh Nguyena. Oba autoři pocházejí z východní Asie. V obou textech se

setkáme s tématem rodiny a rodinných vztahů. Dále se v dílech objevuje, jak se jednotlivé

postavy vypořádávají s vlivem dané kultury na jejich životy, a to především s rozhodnutími

v různých oblastech jejich života. Tato práce porovnává texty v rámci antropologického

výkladu pojmu kultura a zároveň nahlíží na texty skrze teorii kulturních dimenzí. Analýza

dokládá, že při zužitkování znalostí z oblasti teorie kultur, stejně tak jako zlepšováním naší

kulturní inteligence, jsme schopni dohlédnout za pomyslnou hranici slov a odhalit tak další

vrstvy příběhu. Tyto znalosti nám umožní celkově zlepšit naše vztahy, jak osobní, tak

pracovní a jsme schopni lépe pochopit lidi z jiných kultur. Tato práce se dále soustředí na

téma rodiny na pozadí kultur východní Asie v širším slova smyslu. V kontrastu s tím

můžeme sledovat chování postav z individualistických kultur. Analýza postav z obou děl

dokládá, že o žádné kultuře nemůžeme říci, že by byla buď individualistická či

kolektivistická. Tato práce dokládá, že lidé z kolektivistických kultur mají také své

individuální touhy a potřeby, které si přejí uspokojit i přesto, že vnímají tlak z prostředí dané

kultury.