Undergraduate Thesis Assessment Rubric

Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Adéla Maulerová

Title: THE INFLUENCE OF CULTURAL DIMENSION THEORY IN ASIAN-AMERICAN CONTEMPORARY LITERATURE WITH EMPHASIS ON INDIVIDUALISM AND COLLECTIVISM

Length: 29

Text Length: 26

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Excellent throughout. My only criticism is that the passage on Culture pp. 4-5 was not necessary.
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient I was impressed by the way the student placed the work in a broader context in this section. Perhaps the only aspect missing is a consideration of how this might fit into second-language teacher education.
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient

author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Very deficient
7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient For the record, although this thesis may not appear to meet the length requirement for a BA thesis, it contains over 66,000 characters inclusive of spaces (the minimum length is 54,000).

Final Comments & Questions

This is an excellent thesis and I recommend a grade of **1/výborně**. The student applied the ideas of cultural intelligence judiciously to the fiction of Viet Thanh Nguyen and Ha Jin, illuminating the broader intercultural issues at play in the works.

Questions for the student:

Throughout the thesis China and Vietnam are considered under the rubric of East Asian cultures and no distinction is made between them. Yet one presumes that there are fundamental cultural differences between the two linguacultures. (Just as there are between the Czech Republic and, say, Sweden.) Could the student comment on these and explain how they might nuance her work?

In *Waiting*, the binary of country/city plays an important role; how does this *intracultural* issue connect with an *intercultural* view of the novel?

While commenting on the theme of family on p. 16, the student remarks that *Waiting* takes place within one culture, while "Fatherland" compares Vietnamese and US cultures. Ha Jin's novel was written in English, primarily for a readership in the US. So, arguably the second culture (of the US), while hidden, is nonetheless strongly present in *Waiting*. Could the student comment?

Reviewer: doc. Justin Quinn Ph.D.

Date: 20 May 2021

Signature: